

---

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ**

---

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS  
AVISO DE JULGAMENTO DA “FASE DE HABILITAÇÃO” – TOMADA DE  
PREÇOS Nº 008/2023

O Município de Santa Cruz/RN, através da CPL – Comissão Permanente de Licitações, torna público o Resultado do Julgamento da “Fase de Habilitação” da Licitação – TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2023, conforme justificativas apenas ao processo. Empresa(s) declarada(s) “habilitada(s)”: R N CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.555.440/0001-54; EMPROTEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 10.465.480/0001-10; e JOSÉ CRÉZIO LOPES FILHO (JCL ENGENHARIA), inscrita no CNPJ sob o nº 23.304.039/0001-06. Fica aberto o prazo legal para fins de interposição recursal. Em não havendo interposição de recurso, fica desde já apazada para o dia 25 de agosto de 2023, às 11h00min, na sede da Prefeitura Municipal de Santa Cruz, à Rua Ferreira Chaves, nº 40, Centro, Santa Cruz/RN, a sessão pública de abertura do(s) envelope(s) “Proposta” da(s) empresa(s) declarada(s) “habilitada(s)”. Os documentos pertinentes ao evidenciado processo estão com vistas franqueadas aos interessados.

Santa Cruz/RN, em 16 de agosto de 2023.

*A COMISSÃO.*

**Publicado por:**  
Renata Sabrina Silva de Menezes  
**Código Identificador:**066F33FB

---

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 17/08/2023. Edição 3099  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

---

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ**

---

GABINETE CIVIL  
PORTARIA Nº. 557/2023 – GAB - DIÁRIA

**Portaria nº. 557/2023 – GAB**

*O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos V e VIII da Lei Orgânica do Município,*

**R E S O L V E :**

**Art. 1º** - Conceder  $\frac{1}{2}$  (meia) diária, no valor de R\$ 40,00 (quarenta reais) ao Servidor FRANCISCO CÉSAR FERREIRA, Matrícula nº 007263-0, Motorista, para cobrir suas despesas, em virtude da viagem a ser realizada ao aeroporto da cidade de São Gonçalo do Amarante/RN, no dia 17 do corrente mês e ano, com o objetivo de buscar o Exmo. Sr. Prefeito Municipal, IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO, que estará retornando de Brasília/DF.

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.**

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 16 de agosto de 2023.

**PAULO CÉSAR DE ARAÚJO**  
Chefe de Gabinete Civil

**Publicado por:**  
Joeide Lima de Moraes  
**Código Identificador:**1D73A0E5

---

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 17/08/2023. Edição 3099  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS**  
**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 180/2023-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023**

Processo Administrativo nº 193/2023

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de material de construção (pintura, hidráulico, elétrico e utensílios diversos), destinado a atender as necessidades das diversas Secretarias

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ/RN.

**PRODUTOS – QUANTIDADES E PREÇOS REGISTRADOS E FORNECEDOR**

Fornecedor: <b>REMO DOS REIS SOARES COMERCIAL &amp; DISTRIBUICAO DE MATERIAL DE CONSTRUCA</b>		
CNPJ: <b>28.988.412/0001-09</b>	Telefone: <b>4833750590</b>	Email:
Endereço: <b>R RIO BEBERIBE, 0, EMAUS, Parnamirim/RN, CEP: 59149-240</b>		
Representante: <b>REMO DOS REIS SOARES - CPF: 838.218.133-34</b>		

LOTE 04 - FERRAGENS						
Item	Descrição	Marca	Unidade Medida	Quant.	Preço Unit. (R\$)	Vlr. Total(R\$)
85	0028100 - ABRAÇADEIRA DE AÇO 3/4 ROSCA S/F	SIGMA	Unidade	100,00	1,000	100,00
86	0028112 - ARAME GALVANIZADO N 14	BELGO	KG	100,00	25,040	2.504,00
87	0028113 - ARAME GALVANIZADO N 16	BELGO	KG	100,00	26,860	2.686,00
88	0028114 - ARAME GALVANIZADO N° 18	BWG	KG	100,00	18,710	1.871,00
89	0028199 - CHAPA EM AÇO GALVANIZADO (TODAS AS ESPESURAS EM QUILOGRAMA)	BELGO	KG	2000,00	18,900	37.800,00
90	0037194 - DOBRADIÇA EM AÇO/FERRO CANTO 3&quot;X2.1/2&quot;;	SILVANA	Kit	100,00	15,000	1.500,00
91	0037458 - DOBRADIÇA, PARA JANELA, MATERIAL LATÃO, COM 06 PARAFUSOS, POLEGADAS 3,0&quot;; CARTELA COM 03 UNIDADES.	SILVANA	Unidade	40,00	10,050	402,00
92	0037459 - DOBRADIÇA, PARA PORTA, AÇO CARBONO CROMADO, COM 06 PARAFUSOS, POLEGADAS 3,5&quot;; CARTELA COM 03 UNIDADES.	SILVANA	Unidade	50,00	50,000	2.500,00
93	0028258 - FECHADURA, PARA PORTA DE BANHEIRO EM MADEIRA, ACABAMENTO CROMADO, INTERNO, MAÇANETA TIPO HORIZONTAL, COM CHAVE FIXA PARA FECHAMENTO INTERNO	3F	Unidade	100,00	37,000	3.700,00
94	0037201 - FECHADURA, PARA PORTA, ACABAMENTO COLONIAL, EMBUTIR, EXTERNA, MAÇANETA HORIZONTAL TIPO ALAVANCA.	3F	Unidade	150,00	43,800	6.570,00
95	0037202 - FECHADURA, PARA PORTA, ACABAMENTO COLONIAL, EMBUTIR, INTERNA, MAÇANETA HORIZONTAL TIPO ALAVANCA.	3F	Unidade	150,00	37,000	5.550,00
96	0028264 - FERRO VERGALHAO CA50 BITOLA 16 MM VARAO DE 12 METROS	BELGO	Unidade	100,00	170,000	17.000,00
97	0028266 - FERRO VERGALHAO CA50 BITOLA 6,3 MM VARAO DE 12 METROS	BELGO	Unidade	100,00	35,000	3.500,00
98	0028267 - FERRO VERGALHAO CA50 BITOLA 8 MM VARAO DE 12 METROS	BELGO	Unidade	200,00	56,000	11.200,00
99	0037215 - LÂMINA DE SERRA MANAUL 12X18 BI-METAL	STARRET	Unidade	50,00	10,150	507,50
100	0037460 - PARAFUSO MADEIRA 1.1/2X8 CX COM 100 UNI	JOMARCA	Unidade	100,00	80,000	8.000,00
101	0028353 - PARAFUSO PONTA DE AGULHA REF 4,2/13 MM USO EM FORRO DE PVC (CENTRO)	JOMARCA	Unidade	2000,00	1,400	2.800,00
102	0028376 - PORTA CADEADO EM LATAO - 3&quot;;	SILVANA	Unidade	50,00	5,840	292,00
103	0028377 - PORTA CADEADO EM LATAO - 2, 1/2&quot;;	SILVANA	Unidade	50,00	2,940	147,00
105	0028387 - PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 14 X 18 (1 1/2 X 14) (PREGO RIPAR)	BELGO	KG	50,00	21,000	1.050,00
106	0015646 - TARGETA 2.1/2&quot;; NIQ.	SILVANA	Unidade	100,00	2,460	246,00
107	0037257 - ZINCO CHAPA Nº 28 - LARGURA 1MT	AUORENSE	Metro	200,00	15,000	3.000,00
108	0037258 - ZINCO CHAPA Nº28 - LARGURA 80CM	AUORENSE	Metro	200,00	15,000	3.000,00
109	0032730 - FECHADURA EXTERNA COM ROSETA REDONDA BRONZE	3F	UND	50,00	49,000	2.450,00
110	0032731 - FERROLHO CHATO ZINCADO 5"	SILVANA	UND	150,00	12,900	1.935,00
111	0032732 - FERROLHO REDONDO ZINCADO 5"	SILVANA	UND	150,00	3,700	555,00
112	0037461 - KIT 3 DOBRADIÇAS PRESSÃO CURVA GRANDE MULTIUSO COM PARAFUSOS	MGM	Unidade	150,00	17,500	2.625,00
113	0032785 - PARAFUSO AUTO PERFURANTE PARA TELHA FIBROCIMENTO 5/16" X 110 MM	JOMARCA	KG	25,00	37,000	925,00
114	0037262 - PARAFUSO MADEIRA PHILIPS 5,0 X 50MM (2x12)	JOMARCA	Unidade	200,00	0,120	24,00
115	0032788 - PARAFUSO Nº 8, PACOTE COM 20 UNIDADES	FIXA FORTE	UND	25,00	2,000	50,00
116	0037282 - FERRO VERGALHÃO CA50 BITOLA 4,2MM, VARÃO COM 12MTS	BELGO	Unidade	50,00	11,500	575,00
117	0037283 - FERRO VERGALHÃO CA50 BITOLA 5,0MM, VARÃO COM 12 MTS	BELGO	Unidade	50,00	22,000	1.100,00
118	0037295 - PARAFUSO MADEIRA FENDA PHILIPS 2.1/2X10 (4,8X65)	JOMARCA	Unidade	1000,00	0,250	250,00
119	0037296 - PARAFUSO MADEIRA FENDA PHILIPS 2X10 (4,8X50)	JOMARCA	Unidade	1000,00	0,100	100,00
<b>VALOR GLOBAL LOTE 04 - FERRAGENS</b>						<b>126.514,50</b>

Importa a presente em R\$ 126.514,50, (cento e vinte e seis mil, quinhentos e quatorze reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA: 07/08/2024. SANTA CRUZ/RN, 08 de agosto de 2023. ASSINATURAS: **Ivanildo Ferreira Lima Filho, Prefeito Municipal/Pelo Órgão Gerenciador** e **REMO DOS REIS SOARES**–Titular/pelo Fornecedor.

**Publicado por:**  
Renata Sabrina Silva de Menezes  
**Código Identificador:**213604EF

---

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 17/08/2023. Edição 3099  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 182/2023-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023**

Processo Administrativo nº 193/2023

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de material de construção (pintura, hidráulico, elétrico e utensílios diversos), destinado a atender as necessidades das diversas Secretarias

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ/RN.

**PRODUTOS – QUANTIDADES E PREÇOS REGISTRADOS E FORNECEDOR**

Fornecedor: LUMIART COMERCIO E SERVICOS LTDA		
CNPJ: 40.351.078/0001-75	Telefone: 84996166096	Email:
Endereço: Avenida Abel Cabral, 0 casa 111, Nova Parnamirim, Parnamirim/RN, CEP: 59151-250		
Representante: VALDEMARIO PINHEIRO DE ARAUJO - CPF: 011.877.624-07		

LOTE 05 - ELÉTRICOS						
Item	Descrição	Marca	Unidade Medida	Quant.	Preço Unit. (RS)	Vlr. Total(RS)
120	0037173 - BOCAL DECORATIVO (PLAFON BOCAL E27)	OLIVO	Unidade	60,00	4,250	255,00
121	0037177 - CABINHO FLEX 2,5MM FABRICAÇÃO EM FIOS DE COBRE ENTRELAÇADOS NA PARTE INTERNA, COM ISOLAMENTO EM PVC COM ESPESSURA ENTRE 750V A 1000V, ANTICHAMAS FABRICAÇÃO NACIONAL (SELO INMETRO) ROLO COM 100MTS	ENERGY	Rolo	40,00	170,000	6.800,00
122	0037178 - CABINHO FLEX 4,00MM FABRICAÇÃO EM FIOS DE COBRE ENTRELAÇADOS NA PARTE INTERNA, COM ISOLAMENTO EM PVC COM ESPESSURA ENTRE 750V A 1000V, ANTICHAMAS FABRICAÇÃO NACIONAL (SELO INMETRO)	ENERGY	Metro	3000,00	3,000	9.000,00
123	0037179 - CABO PP 3X2,5 MM FABRICAÇÃO EM FIOS DE COBRE COM ISOLAMENTO EM PVC COM ESPESSURA ENTRE 750V A 1000V, FABRICAÇÃO NACIONAL (SELO INMETRO) ROLO COM 100MTS	ENERGY	Metro	1000,00	6,900	6.900,00
124	0037193 - DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIFASICO 40A A 50A	ELGIN	Unidade	50,00	32,000	1.600,00
125	0028244 - ELETRODUTO EM PVC ROSCAVEL 1/2 - PEÇA COM 3MTS	AMANCO	Unidade	50,00	14,500	725,00
126	0028247 - ELETRODUTO EM PVC SOLDAVEL 25MM - PEÇA COM 3MTS	IPLAN	Unidade	100,00	7,500	750,00
127	0028248 - ELETRODUTO EM PVC SOLDAVEL 32MM - PEÇA COM 3MTS	IPLAN	Unidade	100,00	9,500	950,00
128	0028249 - ELETRODUTO EM PVC SOLDAVEL 50MM - PEÇA COM 3MTS	IPLAN	Unidade	100,00	16,800	1.680,00
129	0037204 - FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA - ROLO DE 10MTS	DECORLUX	Unidade	100,00	2,900	290,00
130	0037205 - FITA ISOLANTE AUTA FUSÃO 10 MTS	DECORLUX	Unidade	50,00	21,500	1.075,00
131	0037210 - INTERRUPTOR DE EMBUTIR 01 SEÇÃO PVC BRANCO	ROMAZZI	Unidade	100,00	4,800	480,00
132	0037211 - INTERRUPTOR DE EMBUTIR 03 SEÇÕES PVC BRANCO	ROMAZZI	Unidade	100,00	9,800	980,00
133	0037212 - INTERRUPTOR DE EMBUTIR 02 SECOES PVC BRANCO	ROMAZZI	Unidade	100,00	7,750	775,00
134	0037213 - INTERRUPTOR DE EMBUTIR 1S COM TOMADA 10A PVC BRANCO	ROMAZZI	Unidade	100,00	7,750	775,00
135	0028282 - INTERRUPTOR SISTEMA X DE SOBREPOR 01 SEÇOES	ROMAZZI	Unidade	100,00	5,900	590,00
136	0028283 - INTERRUPTOR SISTEMA X DE SOBREPOR 02 SEÇOES	ROMAZZI	Unidade	100,00	7,900	790,00
137	0037214 - INTERRUPTOR 1S SISTEMA X DE SOBREPOR COM TOMADA 10A	ROMAZZI	Unidade	100,00	7,900	790,00
138	0028285 - INTERRUPTOR SISTEMA X DE SOBREPOR DE 03 SECOES	ROMAZZI	Unidade	100,00	9,900	990,00
139	0028299 - LÂMPADA LED - 10W FORMATO TRADICIONAL	ELGIN	Unidade	300,00	5,900	1.770,00
140	0028301 - LÂMPADA LED - 16W FORMATO TRADICIONAL	ELGIN	Unidade	200,00	9,500	1.900,00
141	0037217 - LAMPADA LED - 20W FORMATO TRADICIONAL	ELGIN	Unidade	200,00	13,500	2.700,00
142	0028305 - LÂMPADA TUBULAR LED - 20W BRANCA	ELGIN	Unidade	200,00	12,500	2.500,00
143	0028306 - LÂMPADA TUBULAR LED - 40W BRANCA	ELGIN	Unidade	200,00	15,000	3.000,00
144	0037218 - LUMINÁRIA DE EMERGENCIA 30 LEDS RECARREGAVEL	ELGIN	Unidade	100,00	17,000	1.700,00
145	0037219 - LUMINÁRIA LED 1X20W BRANCA COMPLETA	AVANT	Unidade	100,00	23,500	2.350,00
146	0028365 - PINO PARA TOMADA DE 10 A - FEMEA	ROMAZZI	Unidade	50,00	3,900	195,00
147	0028366 - PINO PARA TOMADA DE 10 A - MACHO	ROMAZZI	Unidade	30,00	3,900	117,00
148	0028368 - PINO PARA TOMADA DE 20A MACHO	ROMAZZI	Unidade	50,00	4,900	245,00
149	0028400 - REGUA DE EXTENSAO ELETRICA 3 METROS	ROMAZZI	Unidade	30,00	25,900	777,00
150	0028414 - PLACA CEGA EM PVC PARA CONDULETE 4 X 2	ROMAZZI	Unidade	50,00	2,500	125,00
151	0028415 - PLACA CEGA EM PVC PARA CONDULETE 4 X 4"	ROMAZZI	Unidade	50,00	3,500	175,00
152	0037240 - TÊ ELÉTRICO 10A - 2P+ 1T	ROMAZZI	Unidade	20,00	6,400	128,00
153	0037241 - TÊ ELÉTRICO 20A - 2P+ 1T	ROMAZZI	Unidade	20,00	8,000	160,00
154	0028442 - TOMADA INTERNA 2SS 10A - BCA	ROMAZZI	Unidade	100,00	7,500	750,00
155	0037250 - TOMADA 2SS SISTEMA X DE SOBREPOR 20 A	ROMAZZI	Unidade	100,00	8,500	850,00
156	0028445 - TOMADA INTERNA 1S 10A - BCA	ROMAZZI	Unidade	100,00	5,000	500,00
157	0028446 - TOMADA INTERNA 1S 20A - BCA	ROMAZZI	Unidade	100,00	6,000	600,00
158	0037251 - TOMADA 1S SISTEMA X DE SOBREPOR 20A	ROMAZZI	Unidade	100,00	6,800	680,00
159	0028448 - TOMADA INTERNA 3SS 10A - BCA	ROMAZZI	Unidade	100,00	13,900	1.390,00

160	0028401 - REGUA DE EXTENSAO ELETRICA 5 METROS	ROMAZZI	Unidade	30,00	35,500	1.065,00
161	0037269 - LUMINÁRIA PAINEL PLAFON BIVOLT DE EMBUTIR LED QUADRADO 24W - FLUXO LUMINOSO 1900lm - 6000K	ELGIN	Unidade	100,00	27,000	2.700,00
162	0037270 - LUMINÁRIA PLAFON SOBREPOR LED REDONDO 24W - FLUXO LUMINOSO 1900lm - 6000K	ELGIN	Unidade	100,00	27,000	2.700,00
163	0037275 - LUMINÁRIA LED 1X40W BRANCA COMPLETA	TASCHIBRA	Unidade	200,00	30,000	6.000,00
164	0037279 - DISJUNTOR TRIFASICO 63 a 100A	ELGIN	Unidade	50,00	76,000	3.800,00
165	0037281 - LUMINÁRIA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA LED 150W IP66	BRISA LED	Unidade	100,00	285,000	28.500,00
166	0037284 - LAMPADA LED - 30W FORMATO TRADICIONAL	ELGIN	Unidade	100,00	18,000	1.800,00
167	0037288 - LUMINÁRIA PAFON LED DE EMBUTIR 24W	ELGIN	Unidade	100,00	27,000	2.700,00
168	0037290 - Luminária Led Slim 60cm Branco 6500k Bivolt 18w Completa	AVANT	Unidade	1000,00	17,000	17.000,00
169	0037291 - RELÉ FOTOELETRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W C/BASE	EXATRON	Unidade	1500,00	21,000	31.500,00
170	0037292 - CHAVE CONTATORA TRIPOLAR 3 CV	STECK	Unidade	30,00	220,000	6.600,00
171	0037303 - QUADRO ELÉTRICO PVC COM BARRAMENTO 6 DISJUNTORES	TAF	Unidade	10,00	2,000	20,00
172	0037304 - QUADRO ELÉTRICO PVC COM BARRAMENTO 12 DISJUNTORES	TAF	Unidade	10,00	24,000	240,00
173	0037462 - Caixa de Medição para Poste com Lente e Suporte para Disjuntor Padrão Cosern	TAF	Unidade	300,00	160,000	48.000,00
174	0037463 - REATOR EXTERNO VAPOR METÁLICO 2000W AF	MAPRELUX	Unidade	15,00	310,000	4.650,00
175	0037464 - LÂMPADA VAPOR METÁLICA TUBULAR 2000W - E40	EMPALUX	Unidade	15,00	525,000	7.875,00
<b>VALOR GLOBAL LOTE 05 - ELÉTRICOS</b>						<b>223.957,00</b>

Importa a presente em R\$ 223.957,00, (duzentos e vinte e três mil, novecentos e cinquenta e sete reais). VIGÊNCIA: 07/08/2024.

SANTA CRUZ/RN, 08 de agosto de 2023.

ASSINATURAS: **Ivanildo Ferreira Lima Filho. Prefeito Municipal**/Pelo Órgão Gerenciador e **VALDEMARIO PINHEIRO DE ARAUJO**– Titular/pelo Fornecedor.

**Publicado por:**  
Renata Sabrina Silva de Menezes  
**Código Identificador:2F5B9DA1**

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 17/08/2023. Edição 3099  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

---

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ**

---

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS  
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 090/2023 – LICITAÇÃO PREGÃO  
ELETRÔNICO 039/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ/RN, inscrita no CNPJ sob o nº 08.358.889/0001-95.  
CONTRATADO: BRUMED COMERCIO ATACADISTA E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI, inscrito no CNPJ sob o nº 31.770.650/0001-40.  
OBJETO Aquisição de equipamento e material permanente para Unidade Básica de Saúde do Conjunto Cônego Monte no Município de Santa Cruz/RN  
VALOR TOTAL: R\$ 2.628,70 (dois mil, seiscentos e vinte e oito reais e setenta centavos).  
RECURSOS FINANCEIROS: As despesas correrão por conta dos recursos provenientes do Convênio celebrado com o Ministério da Saúde e contrapartida através do FPM, ICMS, Fundo Especial e Receita Tributária Municipal, no Elemento de Despesa: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.  
DATA: 27 de julho de 2023.  
ASSINATURAS: Ivanildo Ferreira Lima Filho/Prefeito Municipal/Pelo Contratante e BRUMED COMERCIO ATACADISTA E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E /Titular/Pela Contratada

**Publicado por:**  
Renata Sabrina Silva de Menezes  
**Código Identificador:**3850ECBC

---

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 17/08/2023. Edição 3099  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS**  
**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 181/2023-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023**

Processo Administrativo nº 193/2023

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de material de construção (pintura, hidráulico, elétrico e utensílios diversos), destinado a atender as necessidades das diversas Secretarias

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ/RN.

**PRODUTOS – QUANTIDADES E PREÇOS REGISTRADOS E FORNECEDOR**

Fornecedor: MARIA DE FATIMA FERNANDES LIMA ME		
CNPJ: 09.102.583/0001-36	Telefone:	Email:
Endereço: RUA DR PEDRO MEDEIROS , 0 , Centro, SANTA CRUZ /RN, CEP: 59200-000		
Representante: MARIA DE FATIMA FERNANDES LIMA - CPF: 461.040.624-15		

LOTE 02 - MATERIAL HIDRÁULICO						
Item	Descrição	Marca	Unidade Medida	Quant.	Preço Unit.(R\$)	Vlr. Total(R\$)
11	0028104 - ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA 25mm x 3/4 PARA AGUA FRIA	krona	Unidade	100,00	0,760	76,00
12	0028105 - ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA 32MM x 1" PARA AGUA FRIA	krona	Unidade	100,00	2,210	221,00
13	0028106 - ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA 50MM X 1 1/2 PARA AGUA FRIA	krona	Unidade	50,00	4,700	235,00
14	0037172 - ADESIVO P/ TUBO E CONEXÃO PVC 75 GR (BISNAGA)	krona	Unidade	60,00	6,140	368,40
15	0037183 - CAIXA SIFONADA PVC 150X150X50 MM	krona	Unidade	30,00	23,850	715,50
16	0037186 - CHUVEIRO C/HASTE PARA BANHEIRO EM PVC DE 1/2 POLEGADA	krona	Unidade	60,00	6,720	403,20
17	0028222 - CURVA PVC 90° 100 MM ESGOTO	krona	Unidade	50,00	14,910	745,50
19	0028226 - CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	krona	Unidade	100,00	5,190	519,00
20	0028228 - CURVA PVC 90° 40 MM ESGOTO	krona	Unidade	50,00	4,810	240,50
21	0028230 - CURVA PVC PARA ELETRODUTO SOLDAVEL 20MM	krona	Unidade	100,00	1,340	134,00
22	0028231 - CURVA PVC PARA ELETRODUTO SOLDAVEL 25MM	krona	Unidade	100,00	1,630	163,00
23	0028232 - CURVA PVC PARA ELETRODUTO SOLDAVEL 32MM	krona	Unidade	100,00	2,640	264,00
24	0028233 - CURVA PVC PARA ELETRODUTO SOLDAVEL 50MM	krona	Unidade	50,00	5,570	278,50
25	0037197 - ENGATE PVC FLEXÍVEL 30 CM	krona	Unidade	100,00	4,320	432,00
26	0037198 - ENGATE PVC FLEXÍVEL 50 CM	krona	Unidade	100,00	6,060	606,00
27	0020656 - ESPUDE, PARA VASO SANITÁRIO, EM PVC, 1 1/2X40	krona	Unidade	100,00	3,170	317,00
28	0028270 - FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 25 M	krona	Unidade	200,00	3,030	606,00
29	0037207 - ADAPTADOR COM FLANGE PVC, ROSCAVEL 20MM C/ANEL	krona	Unidade	40,00	6,490	259,60
30	0037208 - ADAPTADOR COM FLANGE PVC, ROSCAVEL 25MM C/ANEL	krona	Unidade	40,00	8,890	355,60
31	0037209 - ADAPTADOR COM FLANGE PVC, ROSCAVEL 32MM C/ANEL	krona	Unidade	40,00	16,540	661,60
32	0028287 - JOELHO PVC 100 MM, ESGOTO	krona	Unidade	100,00	4,520	452,00
33	0028288 - JOELHO PVC 150 MM ESGOTO	krona	Unidade	30,00	50,500	1.515,00
34	0028289 - JOELHO DE PVC, SOLDAVEL, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	krona	Unidade	200,00	0,480	96,00
35	0028291 - JOELHO DE PVC, SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	krona	Unidade	200,00	0,570	114,00
36	0028292 - JOELHO DE PVC, SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	krona	Unidade	100,00	2,400	240,00
37	0028293 - JOELHO PVC 40 MM ESGOTO	krona	Unidade	100,00	0,960	96,00
38	0028294 - JOELHO DE PVC, SOLDAVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	krona	Unidade	100,00	4,710	471,00
39	0028318 - LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL, PVC, DN 20MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	krona	Unidade	100,00	9,130	913,00
40	0028319 - LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL, PVC, DN 25MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	krona	Unidade	100,00	14,910	1.491,00
41	0028321 - LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL, PVC, DN 50MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	krona	Unidade	50,00	30,780	1.539,00
42	0028346 - OBTURADOR PARA CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA	krona	Unidade	100,00	10,580	1.058,00
43	0028392 - REGISTRO DE GAVETA COM ACABAMENTO METALICO 25 MM	metal leve	Unidade	100,00	63,000	6.300,00
44	0028393 - REGISTRO DE GAVETA COM ACABAMENTO METALICO 32 MM	metal leve	Unidade	50,00	94,270	4.713,50
45	0028395 - REGISTRO PVC ESFERA SOLDAVEL 20 MM	krona	Unidade	100,00	6,060	606,00
46	0028397 - REGISTRO PVC ESFERA SOLDAVEL 32 MM	krona	Unidade	100,00	14,430	1.443,00
47	0028398 - REGISTRO PVC ESFERA SOLDAVEL 50 MM	krona	Unidade	50,00	21,160	1.058,00
48	0028405 - REPARO PARA VÁLVULA HIDRA UNIVERSAL	censi	Unidade	30,00	50,020	1.500,60
49	0037457 - SIFAO SANFONADO SIMPLES, PARA PIA E LAVATÓRIO, EM PVC, 40MM	krona	Unidade	100,00	5,770	577,00
50	0028416 - TÊ DE PVC , SOLDAVEL, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	krona	Unidade	100,00	0,960	96,00
51	0028417 - TÊ DE PVC 100 MM ESGOTO	krona	Unidade	50,00	8,650	432,50
52	0028418 - TÊ DE PVC 150 MM ESGOTO	krona	Unidade	50,00	48,100	2.405,00
53	0028420 - TÊ DE PVC, SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	krona	Unidade	100,00	3,840	384,00
54	0028421 - TÊ DE PVC 40 MM ESGOTO	krona	Unidade	100,00	2,690	269,00



55	0028422 - TÊ DE PVC, SOLDAVEL, 50MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	krona	Unidade	50,00	9,620	481,00
56	0028423 - TÊ DE PVC, SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	krona	Unidade	100,00	1,150	115,00
57	0028450 - TORNEIRA METALICA DE JARDIM PARA 1/2 "	metal leve	Unidade	100,00	23,950	2.395,00
58	0028451 - TORNEIRA METALICA DE MESA PARA COZINHA BICA ALTA 1/2 " (3/4 DE VOLTA)	metal leve	Unidade	100,00	48,000	4.800,00
59	0028455 - TORNEIRA PLASTICA PARA JARDIM 1/2 " &quot; OU 3/4 " &quot; COM BICO PARA MANGUEIRA	krona	Unidade	50,00	2,930	146,50
60	0037252 - TORNEIRA METALICA PARA LAVATÓRIO, BITOLA 3/4 POLEGADA, CROMADO	metal leve	Unidade	50,00	34,630	1.731,50
61	0028460 - UNIAO PVC, SOLDAVEL, 20MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	krona	Unidade	100,00	6,730	673,00
62	0028461 - UNIAO PVC, SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	krona	Unidade	100,00	8,270	827,00
63	0028462 - UNIAO PVC, SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	krona	Unidade	100,00	13,940	1.394,00
64	0020665 - VÁLVULA DE LAVATÓRIO CROMADA SEM LADRÃO	metal leve	Unidade	30,00	11,060	331,80
65	0028482 - MANGOTE - MANGUEIRA SUCÇÃO AGUA CAMINHÃO PIPA 50MM	plastmar	Metro	300,00	24,240	7.272,00
66	0032975 - LUVA SOLD. LR 32X1	krona	Unidade	50,00	2,300	115,00
67	0037271 - CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	krona	Unidade	50,00	22,120	1.106,00
68	0037272 - ADAPTADOR COM FLANGE PVC, ROSCAVEL 50MM C/ANEL	krona	Unidade	40,00	23,080	923,20
69	0028394 - REGISTRO DE GAVETA COM ACABAMENTO METALICO 50 MM	metal leve	Unidade	20,00	90,900	1.818,00
<b>VALOR GLOBAL LOTE 02 - MATERIAL HIDRÁULICO</b>						<b>59.500,00</b>

Importa a presente em R\$ 59.500,00, (cinquenta e nove mil e quinhentos reais ). VIGÊNCIA: 07/08/2024. SANTA CRUZ/RN, 08 de agosto de 2023.  
 ASSINATURAS: **Ivanildo Ferreira Lima Filho. Prefeito Municipal/Pelo Órgão Gerenciador** e **MARIA DE FATIMA FERNANDES LIMA**– Titular/pelo Fornecedor.

**Publicado por:**  
 Renata Sabrina Silva de Menezes  
**Código Identificador:3B4658BE**

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 17/08/2023. Edição 3099  
 A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

---

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ**

---

GABINETE CIVIL  
PORTARIA Nº. 555/2023 – GAB - DIÁRIA

**Portaria nº. 555/2023 – GAB**

*O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos V e VIII da Lei Orgânica do Município,*

**R E S O L V E :**

**Art. 1º** - Conceder  $\frac{1}{2}$  (meia) diária, no valor de R\$ 40,00 (quarenta reais) ao Motorista, **ROGÉRIO XAVIER JUSTINO, Mat: 152709-6**, para cobrir suas despesas durante o dia **17 do corrente mês e ano**, em virtude da viagem a ser realizada à cidade de Natal/RN, com o objetivo de buscar à Secretária Municipal de Assistente Social, **DAYSE MARTINS DO NASCIMENTO**, que estará retornando do 23º Encontro Regional Congemas – Nordeste, ocorrido na cidade de Salvador/BA.

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.**

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 16 de agosto de 2023.

**PAULO CÉSAR DE ARAÚJO**  
Chefe de Gabinete Civil

**Publicado por:**  
Joeide Lima de Moraes  
**Código Identificador:3E765BF8**

---

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 17/08/2023. Edição 3099  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

---

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ**

---

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023-SRP – CONVOCAÇÃO

O Município de Santa Cruz/RN, através do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, CONVOCA a empresa POTIGUAR MEDPRIME SOLUCOES EM SAUDE LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 44.947.511/0001-90, para, através de seu representante legal, comparecer à sede da Prefeitura Municipal, à Rua Ferreira Chaves, nº 40, Centro, Santa Cruz/RN, para fins de assinatura Do Contrato nº 081/2023 dos itens vencidos pela respectiva empresa na Licitação – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023-SRP, no prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas. O não atendimento a presente convocação ensejará na aplicação das penalidades cabíveis à questão.

Santa Cruz/RN, em 16 de agosto de 2023.

**IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO**  
Prefeito Municipal

**Publicado por:**  
Renata Sabrina Silva de Menezes  
**Código Identificador:**45EFC1FE

---

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 17/08/2023. Edição 3099  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS**  
**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 179/2023-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023**

Processo Administrativo nº 193/2023

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de material de construção (pintura, hidráulico, elétrico e utensílios diversos), destinado a atender as necessidades das diversas Secretarias

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ/RN.

**PRODUTOS – QUANTIDADES E PREÇOS REGISTRADOS E FORNECEDOR**

Fornecedor: SuL.com Atacado e Varejo Ltda		
CNPJ: 26.469.541/0001-57	Telefone: 5537441259	Email:
Endereço: Av. João Muniz Reis, 0 Sala B, Santo Inácio, Frederico Westphalen/RS, CEP: 98400-000		
Representante: GABRIELA MARINHO SPONCHIADO - CPF: 839.192.010-00		

LOTE 03 - FERRAMENTAS						
Item	Descrição	Marca	Unidade Medida	Quant.	Preço Unit.(R\$)	Vlr. Total(R\$)
70	0037185 - CHIBANCA 4LBS COM CABO 90CM	TENACE	Unidade	60,00	54,230	3.253,80
71	0037192 - DISCO DE CORTE P/ SERRA MARMORE 4.1/2	KALA	Unidade	50,00	1,800	90,00
72	0028251 - ENXADA 1,5" LIBRAS - COM CABO	PARABONI	Unidade	50,00	19,570	978,50
73	0037199 - ESCADA EM ALUMÍNIO - COM 07 DEGRAUS	alumasa	Unidade	5,00	211,580	1.057,90
74	0037200 - ESTROVENGA LEVE EM AÇO CARBONO S/CABO	TRAMONTINA	Unidade	50,00	21,300	1.065,00
75	0015589 - FACÃO PARA MATO 18" &quot;	COLLINS	Unidade	60,00	20,830	1.249,80
76	0028358 - PICARETA EM AÇO FORJADO, MODELO ALVIÃO, COM CABO	TENACE	Unidade	20,00	54,230	1.084,60
77	0037243 - TESOURA PARA CORTAR GRAMA 12" &quot;	TRAMONTINA	Unidade	20,00	32,770	655,40
78	0037254 - TRENA DE AÇO - 8MTS	COLLINS	Unidade	20,00	23,800	476,00
79	0015624 - TRENA DE AÇO - 5MTS	PROFIELD	Unidade	20,00	10,550	211,00
80	0028486 - ALICATE REBITADOR MANUAL 4 BICOS	KALA	Unidade	10,00	27,310	273,10
81	0037280 - ESCADA DE ALUMINIO ARTICULADA MULTIFUNÇÃO 3X4	WORKER	Unidade	10,00	522,880	5.228,80
82	0037286 - TRENA EM FIBRA DE VIDRO CAIXA ABERTA 50 METROS	KALA	Unidade	10,00	52,910	529,10
83	0037294 - ALICATE PRESSÃO 10" &quot; MORDENTES RETO/CURVO	PROFIELD	Unidade	10,00	23,970	239,70
84	0037297 - ALICATE UNIVERSAL 8" &quot; ISOLADO 1000V	WORKER	Unidade	10,00	21,630	216,30
104	0028386 - PREGO DE AÇO COM CABEÇA 2.1/2 X 10	ARCELOR MITTAL	KG	50,00	19,490	974,50
<b>VALOR GLOBAL LOTE 03 - FERRAMENTAS</b>						<b>17.583,50</b>

Importa a presente em R\$ 17.583,50, (dezesete mil, quinhentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA: 07/08/2024. SANTA CRUZ/RN, 08 de agosto de 2023. ASSINATURAS: **Ivanildo Ferreira Lima Filho, Prefeito Municipal**/Pelo Órgão Gerenciador e **GABRIELA MARINHO SPONCHIADO**–Titular/pelo Fornecedor.

**Publicado por:**  
Renata Sabrina Silva de Menezes  
**Código Identificador:482F078C**

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 17/08/2023. Edição 3099  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

---

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ**

---

**GABINETE CIVIL**

**PORTARIA Nº. 465/2023 – GAB - REPUBLICADO POR INCORREÇÃO**

**Portaria nº. 465/2023 – GAB**

*O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos V e VIII da Lei Orgânica do Município,*

**R E S O L V E :**

**Art. 1º** - Conceder  $\frac{1}{2}$  (**meia diária**), no valor de R\$ 45,00 (quarenta e cinco reais) ao Servidor **JOÃO BATISTA DA SILVA**, Matrícula nº 001045-6, Subcoordenador de Lazer, para cobrir suas despesas em virtude da viagem a ser realizado à cidade de Natal/RN, juntamente com o Secretário Municipal de Esportes e Lazer, **JACKSON JAEDSON DA SILVA**, no dia de hoje (20/07/23), com o objetivo de participarem do Fórum dos Gestores Municipais de Esportes e Lazer do RN – FESMEL.

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.**

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 20 de julho de 2023.

**PAULO CÉSAR DE ARAÚJO**  
Chefe de Gabinete Civil

**Publicado por:**  
Joeide Lima de Moraes  
**Código Identificador:01AB351D**

---

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 17/08/2023. Edição 3099  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

---

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ**

---

GABINETE CIVIL

PORTARIA Nº. 505/2023 – GAB \* REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

**Portaria nº. 505/2023 – GAB**

*O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos V e VIII da Lei Orgânica do Município,*

**R E S O L V E :**

**Art. 1º** - Conceder **01 (uma) diária, no valor de R\$ 80,00 (oitenta reais)** ao Servidor **FRANCISCO SOARES**, matrícula: **151880-1**, Motorista, vinculado à Secretaria Municipal de Educação deste Município, para cobrir suas despesas, em virtude da viagem realizada à cidade de Caraúbas/RN, nos dias 29 e 30 do corrente mês e ano, com o objetivo de conduzir pacientes para consultas no Hospital Regional Dr. Aguinaldo Pereira.

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.**

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 27 de julho de 2023.

**IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO**

Prefeito

**Publicado por:**

Joeide Lima de Moraes

**Código Identificador:**5E87F513

---

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 17/08/2023. Edição 3099  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS**  
**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 184/2023-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023**

Processo Administrativo nº 193/2023

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de material de construção (pintura, hidráulico, elétrico e utensílios diversos), destinado a atender as necessidades das diversas Secretarias

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ/RN.

**PRODUTOS – QUANTIDADES E PREÇOS REGISTRADOS E FORNECEDOR**

Fornecedor: ATACADO - CONSTRUCAO LTDA		
CNPJ: 49.159.733/0001-62	Telefone: 84981018822	Email:
Endereço: AV JOÃO ATAÍDE DE MELO, 0, CENTRO, Tangará/RN, CEP: 59240-000		
Representante: ERICO ALAN SILVA BEZERRA - CPF: 076.250.164-20		

LOTE 01 - MADEIRA						
Item	Descrição	Marca	Unidade Medida	Quant.	Preço Unit.(R\$)	Vlr. Total(R\$)
1	0002240 - BARROTE 3X3 EM MADEIRA MASSARANDUBA	MISTA	Metro	1000,00	13,990	13.990,00
2	0002287 - MADEIRA MDF - 02 FACES - BRANCO - 15mm - 183 X 2,75m	MISTA	Unidade	60,00	300,000	18.000,00
3	0028379 - PORTA EM MADEIRA MACICA TIMBURANA - 70X210CM	MISTA	Unidade	30,00	349,000	10.470,00
4	0028380 - PORTA EM MADEIRA MACICA TIMBURANA - 80X210CM	MISTA	Unidade	50,00	350,000	17.500,00
5	0028381 - PORTA EM MADEIRA MACICA TIMBURANA - 90X210CM	MISTA	Unidade	50,00	400,000	20.000,00
6	0002271 - RIPAS EM MADEIRA MASSARANDUBA	MISTA	Metro	300,00	2,500	750,00
7	0032805 - PORTA LAMINADA PARA USO INTERNO 0,80 X 2,10	PINUS	UND	60,00	95,000	5.700,00
8	0037265 - MDF - 6mm - 1,83 X 2,75m REVESTIMENTO DUPLA FACES COR BRANCO	MISTA	Unidade	80,00	246,000	19.680,00
9	0037300 - PORTA SANFONADA PVC 80X2,10	KALA	Unidade	10,00	130,000	1.300,00
10	0037301 - PORTA SANFONADA PVC 70X2,10	KALA	Unidade	10,00	120,000	1.200,00
18	0028224 - CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	PLASTILIT	Unidade	100,00	2,000	200,00
<b>VALOR GLOBAL LOTE 01 - MADEIRA</b>						<b>108.790,00</b>

Importa a presente em R\$ 108.790,00, (cento e oito mil, setecentos e noventa reais). VIGÊNCIA: 07/08/2024.

SANTA CRUZ/RN, 08 de agosto de 2023.

ASSINATURAS: **Ivanildo Ferreira Lima Filho. Prefeito Municipal**/Pelo Órgão Gerenciador e **ERICO ALAN SILVA BEZERRA**–Titular/pelo Fornecedor.

**Publicado por:**  
**Renata Sabrina Silva de Menezes**  
**Código Identificador:84821A4F**

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 17/08/2023. Edição 3099  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

---

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ**

---

**SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023-SRP – CONVOCAÇÃO**

O Município de Santa Cruz/RN, através do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, CONVOCA a empresa **RAQUEL OLIVEIRA DA SILVA**, inscrito no CNPJ sob nº **21.588.655/0001-00**, para, através de seu representante legal, comparecer à sede da Prefeitura Municipal, à Rua Ferreira Chaves, nº 40, Centro, Santa Cruz/RN, para fins de assinatura Do Contrato nº 081/2023 dos itens vencidos pela respectiva empresa na Licitação – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023-SRP, no prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas. O não atendimento a presente convocação ensejará na aplicação das penalidades cabíveis à questão.

Santa Cruz/RN, em 16 de agosto de 2023.

**IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO**  
Prefeito Municipal

**Publicado por:**  
Renata Sabrina Silva de Menezes  
**Código Identificador:9037921F**

---

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 17/08/2023. Edição 3099  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>



**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ****SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 70/2023-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023**

Processo Administrativo nº 68/2023

OBJETO: Registro de preços para aquisição de material e utensílios de limpeza para atendimento das necessidades das diversas Secretarias, órgãos e setores produtivos da Administração Municipal

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ/RN.

**PRODUTOS – QUANTIDADES E PREÇOS REGISTRADOS E FORNECEDOR**

Fornecedor: NEIDE FERNANDES SOARES 31601499434		
CNPJ: 33.571.492/0001-24	Telefone: 51998876708	Email:
Endereço: RUA ANTÔNIO FRANCISCO, 0, CENTRO, Caraúbas/RN, CEP: 59780-000		
Representante: NEIDE FERNANDES SOARES - CPF: 316.014.994-34		

Item	Descrição	Marca	Unidade Medida	Quant.	Preço Unit. (RS)	Vlr. Total(R\$)
5	0019938 - AMACIANTE LÍQUIDO PARA ROUPA A BASE DE LAVANDA, ASPECTO FÍSICO VISCOSO CONCENTRADO, UNIDADE COM 2000 ML, COM TAMPABRE E FECHA COM LACRE DE ROSQUEAR	ÇIMPEX	Galão	1500,00	3,690	5.535,00
16	0027246 - DESINFETANTECONCENTRADO, PARAAROMATIZAÇÃODEAMBIENTES, EMBALAGEM COM 140ML, FRAGRÂNCIA DIVERSAS.	LIMPEX	Unidade	200,00	2,500	500,00

Importa a presente em R\$ 6.035,00, (seis mil e trinta e cinco reais ). VIGÊNCIA: 11/04/2024.

SANTA CRUZ/RN, 12 de abril de 2023.

ASSINATURAS: **Ivanildo Ferreira Lima Filho. Prefeito Municipal/Pelo Órgão Gerenciador** e **NEIDE FERNANDES SOARES–Titular/pelo Fornecedor.****Publicado por:**  
Renata Sabrina Silva de Menezes  
**Código Identificador:9C207FED**Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 17/08/2023. Edição 3099  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

---

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ**

---

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS  
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO-LICITAÇÃO PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 49/2023

**HOMOLOGO** pelo presente Termo, para que surta os seus efeitos legais, balizado no julgamento do Senhor Pregoeiro Municipal, referente a licitação Pregão Eletrônico nº 049/2023 com início 25 de julho de 2023, realizada em 04 de agosto de 2023 (sexta-feira), nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, com redação dada pela Lei nº 8.883, de 08 de junho de 1994, alterada pela Lei nº 9.648.98, de 27 de maio de 1998, mantendo a Adjudicação exarada no processo licitatório proveniente da licitação supra mencionada, em favor das empresas relacionadas a seguir: **MARIA DE FATIMA FERNANDES LIMA ME-** CNPJ: 09.102.583/0001-36, saiu vencedora no lote: LOTE 02 - MATERIAL HIDRÁULICO; totalizando o valor de **R\$ 59.500,00 (cinquenta e nove mil, quinhentos reais)**. **COMERCIAL NUNES & NUNES LTDA-** CNPJ: 29.210.261/0001-18, saiu vencedor no lote: LOTE 07 - PINTURA; totalizando o valor de **R\$ 326.200,00 (trezentos e vinte e seis mil, duzentos reais)**. **LUMIART COMERCIO E SERVICOS LTDA-** CNPJ: 40.351.078/0001-75, saiu vencedor no lote: LOTE 05 - ELÉTRICOS; totalizando o valor de **R\$ 223.957,00 (duzentos e vinte e três mil, novecentos e cinquenta e sete reais)**. **ANDRADE E NUNES COMERCIAL LTDA-** CNPJ: 24.154.896/0001-21, saiu vencedor no lote: LOTE 06 - CONSTRUÇÃO; totalizando o valor de **R\$ 520.700,00 (quinhentos e vintemil, setecentos reais)**. **REMO DOS REIS SOARES COMERCIAL & DISTRIBUICAO DE MATERIAL DE CONSTRUCA-** CNPJ: 28.988.412/0001-09, saiu vencedor no lote: LOTE 04 - FERRAGENS; totalizando o valor de **R\$ 126.514,50 (cento e vinte e seis mil, quinhentos e quatorze reais e cinquenta centavos)**. **ATACADO - CONSTRUCAO LTDA-** CNPJ: 49.159.733/0001-62, saiu vencedor no lote: LOTE 01 - MADEIRA; totalizando o valor de **R\$ 108.790,00 (cento e oito mil, setecentos e noventa reais)**. **Sul.com Atacado e Varejo Ltda-** CNPJ: 26.469.541/0001-57, saiu vencedor no lote: LOTE 03 - FERRAMENTAS; totalizando o valor de **R\$ 17.583,50 (dezessete mil, quinhentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos)**.

SANTA CRUZ/RN, 07 de agosto de 2023.

**IVANILDO FERREIRALIMA FILHO**  
Prefeito Municipal

**Publicado por:**  
Renata Sabrina Silva de Menezes  
**Código Identificador:**A0934835

---

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 17/08/2023. Edição 3099  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

---

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ**

---

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS  
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO-LICITAÇÃO PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 049/2023.

ADJUDICO, os vencedores do Pregão Eletrônico nº 049/2023, realizada em 04 de Agosto de 2023, que tem por Objeto: **Registro de Preços para futura aquisição de material de construção (pintura, hidráulico, elétrico e utensílios diversos), destinado a atender as necessidades das diversas Secretarias a saber:**

**MARIA DE FATIMA FERNANDES LIMA ME-** CNPJ: 09.102.583/0001-36, saiu vencedora no lote: LOTE 02 - MATERIAL HIDRÁULICO; totalizando o valor de **R\$ 59.500,00 (cinquenta e nove mil, quinhentos reais)**. **COMERCIAL NUNES & NUNES LTDA-** CNPJ: 29.210.261/0001-18, saiu vencedor no lote: LOTE 07 - PINTURA; totalizando o valor de **R\$ 326.200,00 (trezentos e vinte e seis mil, duzentos reais)**. **LUMIART COMERCIO E SERVICOS LTDA-** CNPJ: 40.351.078/0001-75, saiu vencedor no lote: LOTE 05 - ELÉTRICOS; totalizando o valor de **R\$ 223.957,00 (duzentos e vinte e três mil, novecentos e cinquenta e sete reais)**. **ANDRADE E NUNES COMERCIAL LTDA-** CNPJ: 24.154.896/0001-21, saiu vencedor no lote: LOTE 06 - CONSTRUÇÃO; totalizando o valor de **R\$ 520.700,00 (quinhentos e vintemil, setecentos reais)**. **REMO DOS REIS SOARES COMERCIAL & DISTRIBUICAO DE MATERIAL DE CONSTRUCA-** CNPJ: 28.988.412/0001-09, saiu vencedor no lote: LOTE 04 - FERRAGENS; totalizando o valor de **R\$ 126.514,50 (cento e vinte e seis mil, quinhentos e quatorze reais e cinquenta centavos)**. **ATACADO - CONSTRUCAO LTDA-** CNPJ: 49.159.733/0001-62, saiu vencedor no lote: LOTE 01 - MADEIRA; totalizando o valor de **R\$ 108.790,00 (cento e oito mil, setecentos e noventa reais)**. **Sul.com Atacado e Varejo Ltda-** CNPJ: 26.469.541/0001-57, saiu vencedor no lote: LOTE 03 - FERRAMENTAS; totalizando o valor de **R\$ 17.583,50 (dezessete mil, quinhentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos)**.

SANTA CRUZ/RN, em 07 de agosto de 2023

**JOSÉ JAILSON PEREIRA**  
Pregoeiro Municipal

**Publicado por:**  
Renata Sabrina Silva de Menezes  
**Código Identificador:**B285A20F

---

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 17/08/2023. Edição 3099  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS**  
**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0183/2023-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023**

Processo Administrativo nº 193/2023

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de material de construção (pintura, hidráulico, elétrico e utensílios diversos), destinado a atender as necessidades das diversas Secretarias

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ/RN.

**PRODUTOS – QUANTIDADES E PREÇOS REGISTRADOS E FORNECEDOR**

Fornecedor: COMERCIAL NUNES & NUNES LTDA		
CNPJ: 29.210.261/0001-18	Telefone:	Email:
Endereço: Rua Santa Luzia, 176, Paraíso, SANTA CRUZ/RN, CEP: 59200-000		
Representante: JÉSSICA NUNES ALVES - CPF: 017.828.414-90		

LOTE 07 - PINTURA						
Item	Descrição	Marca	Unidade Medida	Quant.	Preço Unit.(R\$)	Vlr. Total(R\$)
263	0025508 - MASSA CORRIDA COM 18 LITROS	FORTNIL/SBRAS	Lata	200,00	46,000	9.200,00
264	0037224 - MASSA PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO (LATA COM 15 LITROS)	HIDROTINTAS	Lata	200,00	121,000	24.200,00
265	0028335 - MASSA PLÁSTICA PARA MÁRMORE/GRANITO	CARPLAST/ANJO	KG	150,00	24,460	3.669,00
266	0037229 - TRINCHA PARA PINTURA 1"	ATLAS/FERTAK	Unidade	200,00	4,570	914,00
267	0037230 - TRINCHA PARA PINTURA 1.1/2"	ATLAS/FERTAK	Unidade	200,00	5,160	1.032,00
268	0037231 - TRINCHA PARA PINTURA 2"	ATLAS/FERTAK	Unidade	200,00	6,100	1.220,00
269	0037232 - TRINCHA PARA PINTURA 2.1/2	ATLAS/FERTAK	Unidade	200,00	8,780	1.756,00
270	0037233 - TRINCHA PARA PINTURA 3/4	ATLAS/FERTAK	Unidade	200,00	2,990	598,00
271	0015140 - ROLO ESPUMA 15CM COM CABO	ATLAS/FERTAK	Unidade	30,00	7,220	216,60
272	0015142 - ROLO ESPUMA 9CM COM CABO	ATLAS/FERTAK	Unidade	30,00	5,560	166,80
273	0028407 - ROLO LA DE CARNEIRO 23CM - LÃ 19MM COM CABO	ATLAS/FERTAK	Unidade	100,00	43,160	4.316,00
274	0020636 - ROLO LÃ DE CARNEIRO 9 CM COM CABO	ATLAS/FERTAK	Unidade	40,00	13,250	530,00
275	0037469 - SELADOR ACRILICO EXTERNO PARA MADEIRA GALÃO	FORTNIL/SBRAS/HIDROTINTAS	galao	80,00	150,000	12.000,00
276	0037238 - SELADOR ACRILICO PAREDE COM 15 LITROS	FORTNIL/SBRAS/HIDROTINTAS	Lata	60,00	89,700	5.382,00
277	0037244 - TINTA ACRILICA PARA PISO 15LTS OU SUPERIOR, CORES VARIADAS MEGAPISO OU SIMILAR	FORTNIL/SBRAS/HIDROTINTAS	Lata	150,00	184,500	27.675,00
278	0037245 - TINTA ACRILICA (EXTERNA) 15LTS OU SUPERIOR, CORES VARIADAS	FORTNIL/SBRAS/HIDROTINTAS	Lata	300,00	218,000	65.400,00
279	0037246 - TINTA CLÁSSICA LÁTEX (INTERNA) 15LTS OU SUPERIOR, CORES VARIADAS	FORTNIL/SBRAS/HIDROTINTAS	Lata	300,00	87,500	26.250,00
280	0037247 - TINTA DEMARCAÇÃO SINALIZAÇÃO - TINTA DEMARCAÇÃO VIÁRIA (RETROREFLETIVA) MONOCOMPONENTE À BASE DE RESINA ACRILICA EMULSIONADA. LATA COM 18 LITROS (AMARELA E BRANCA)	FORTNIL/SBRAS/HIDROTINTAS	Lata	50,00	824,600	41.230,00
281	0028437 - TINTA EM PÓ COM 2 KG (CORES VARIADAS)	HIDRACOR/HIDROTINTAS	Unidade	1500,00	6,010	9.015,00
282	0037470 - TINTA EM PÓ PACOTE COM 5 KG - CAL	HIDRACOR/HIDROTINTAS	Unidade	3000,00	7,990	23.970,00
283	0028439 - TINTA ESMALTE SINTÉTICO EM SPRAY, SECAGEM RÁPIDA - CORES VARIADAS	TECBOND/chemicolor	Unidade	20,00	19,950	399,00
284	0037471 - TINTA LÁTEX PVA INTERNA; COR A SER DEFINIDA PELO ÓRGÃO SOLICITANTE; EMB. 3,600L. COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁGUA E PVA (POLICLORETO DE VINILA); RENDIMENTO DESEJÁVEL LATA 3,600L DE 280 M² A 380 M² POR DEMÃO; CATEGORIA PREMIUM; APLICAÇÃO COM ROLO	FORTNIL/SBRAS/HIDROTINTAS	galao	300,00	27,000	8.100,00
285	0028459 - TRINCHA PARA PINTURA 3"	ATLAS/FERTAK	Unidade	100,00	10,050	1.005,00
286	0037472 - PINTURA ASFÁLTICA IMPERMEABILIZANTE 3,6L A BASE DE SOLVENTES	QUARTZOLIT/HIDROTINTAS	galao	20,00	88,560	1.771,20
287	0037473 - PINTURA ASFÁLTICA IMPERMEABILIZANTE 18LTS A BASE DE SOLVENTES	QUARTZOLIT/HIDROTINTAS	Unidade	20,00	94,090	1.881,80
288	0037474 - TEXTURA RUSTICA 25KG	HIDROTINTAS/SBRAS	Unidade	20,00	124,130	2.482,60
289	0037287 - TINTA ÉPOXI BRILHANTE PARA PISO DE QUADRAS ESPORTIVAS 18LTS	EUCATEX	Unidade	100,00	401,000	40.100,00
290	0037475 - TINTA PU; A BASE DE POLIURETANO BICOMPONENTES C/CATALIZADOR (CORES DIVERSAS)	EUCATEX/MAZA	galao	40,00	293,000	11.720,00
<b>VALOR GLOBAL LOTE 07 - PINTURA</b>						<b>326.200,00</b>

Importa a presente em R\$ 326.200,00, (trezentos e vinte e seis mil e duzentos reais ). VIGÊNCIA: 07/08/2024. SANTA CRUZ/RN, 08 de agosto de 2023. ASSINATURAS: **Ivanildo Ferreira Lima Filho. Prefeito Municipal**/Pelo Órgão Gerenciador e **JÉSSICA NUNES ALVES** –Titular/pelo Fornecedor

**Publicado por:**  
**Renata Sabrina Silva de Menezes**  
**Código Identificador:B2A59688**

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 17/08/2023. Edição 3099

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

---

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ**

---

GABINETE CIVIL  
PORTARIA Nº. 556/2023 – GAB - DIÁRIA

**Portaria nº. 556/2023 – GAB**

*O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos V e VIII da Lei Orgânica do Município,*

**R E S O L V E :**

**Art. 1º** Conceder  $\frac{1}{2}$ (meia diária), no valor de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais) ao Assessor Jurídico **JOSE IVALTER FERREIRA FILHO**, matrícula: **0011584-2**, com o objetivo de comparecer à Capital do Estado, na data de hoje (16-08-23), para uma reunião com a equipe do CIEE, visando verificar alguns pontos previstos no contrato originário, para que vejamos a possibilidade de aditarmos para majorar o quantitativo de estagiários conforme a necessidade da secretaria de educação.

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.**

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 16 de agosto de 2023.

**PAULO CÉSAR DE ARAÚJO**  
Chefe de Gabinete Civil

**Publicado por:**  
Joeide Lima de Moraes  
**Código Identificador:**E996C526

---

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 17/08/2023. Edição 3099  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

---

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ**

---

GABINETE CIVIL  
PORTARIA Nº. 440/2023 – GAB - DIÁRIA

**Portaria nº. 440/2023 – GAB**

*O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos V e VIII da Lei Orgânica do Município,*

**R E S O L V E :**

**Art. 1º** Conceder  $\frac{1}{2}$ (meia diária), no valor de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais) ao Assessor Jurídico **JOSE IVALTER FERREIRA FILHO**, matrícula:0011584-2, com o objetivo de comparecer à capital do Estado, na data de hoje (17-07-23), com o fim de diligenciar na sede da COSERN, os processos de retirada de postes que encontram-se irregularmente em calçadas e ruas da cidade, processos esses abertos desde o ano de 2022, judicializados, inclusive, logo após, irei participar de reunião com o pós venda da Mercedes-Benz para tratar dos problemas em 03 Vans Sprinters do município que estão em pane na concessionária.

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.**

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 17 de julho de 2023.

**IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO**  
Prefeito

**Publicado por:**  
Joeide Lima de Moraes  
**Código Identificador:F29BE283**

---

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 17/08/2023. Edição 3099  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 185/2023-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023**

Processo Administrativo nº 193/2023

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de material de construção (pintura, hidráulico, elétrico e utensílios diversos), destinado a atender as necessidades das diversas Secretarias

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ/RN.

**PRODUTOS – QUANTIDADES E PREÇOS REGISTRADOS E FORNECEDOR**

Fornecedor: <b>ANDRADE E NUNES COMERCIAL LTDA</b>		
CNPJ: <b>24.154.896/0001-21</b>	Telefone: <b>84988559438</b>	Email:
Endereço: <b>R MIGUEL CURY, 0, LOTEAMENTO RESIDENCIAL ALEGRE, Santa Cruz/RN, CEP: 59200-000</b>		
Representante: <b>ALYNE MAYANE NUNES DE ANDRADE - CPF: 077.697.744-03</b>		

LOTE 06 - CONSTRUÇÃO						
Item	Descrição	Marca	Unidade Medida	Quant.	Preço Unit. (RS)	Vlr. Total(R\$)
176	0028101 - ABRAÇADEIRA DE PLASTICO TIPO ENFORCA GATO 20CM (PACOTE COM 100 UNIDADES)	sigma	Pacote	30,00	9,000	270,00
177	0028102 - ABRAÇADEIRA DE PLASTICO TIPO ENFORCA GATO 30 CM (PACOTE COM 100 UNIDADES)	sigma	Pacote	30,00	18,000	540,00
178	0028119 - KIT ASSESÓRIOS PARA INSTALAÇÃO DA BACIA SANITARIA (PARAFUSO E ESPUDE)	sigma	Unidade	80,00	11,000	880,00
179	0028121 - BALDE P/ CONSTRUÇÃO PVC 12L	sigma	Unidade	50,00	12,000	600,00
180	0037174 - BOMBA CENTRÍFUGA MONOFÁSICA 1" CV - 110/220V	sigma	Unidade	10,00	420,000	4.200,00
181	0037175 - BOMBA SUBMERSA 340W OU SUPERIOR (SAPINHO) - 220V	sigma	Unidade	15,00	250,000	3.750,00
182	0028132 - BOTA EM COURO (MODELO CONTRUÇÃO CIVIL) NUMERAÇÃO DE 34 A 46	NORBOK	Par	600,00	50,000	30.000,00
183	0028133 - BOTA, BORRACHA PVC, CANO LONGO, NA COR PRETA, NÚMEROS NÃO INFERIOR A 34 E NÃO SUPERIOR A 44	BRACOL	Par	400,00	45,000	18.000,00
184	0037465 - BRITA EM PEDRA GRANÍTICA N 00 (CASALHINHO)	BRITADEIRA	metro cu	60,00	250,000	15.000,00
185	0028153 - CADEADO EM LATÃO, 25 MM, COM TRAVA DUPLA, CILINDROS EM LATÃO, TREFILADO, MOLA E HASTE EM AÇO INOXIDÁVEL, COM DUAS CHAVES	HOSI	Unidade	100,00	14,000	1.400,00
186	0028154 - CADEADO EM LATÃO, 30 MM, COM TRAVA DUPLA, CILINDROS EM LATÃO, TREFILADO, MOLA E HASTE EM AÇO INOXIDÁVEL, COM DUAS CHAVES	HOSI	Unidade	100,00	20,000	2.000,00
187	0028155 - CADEADO EM LATÃO, 35 MM, COM TRAVA DUPLA, CILINDROS EM LATÃO, TREFILADO, MOLA E HASTE EM AÇO INOXIDÁVEL, COM DUAS CHAVES	HOSI	Unidade	100,00	22,000	2.200,00
188	0028156 - CADEADO EM LATÃO, 50 MM, COM TRAVA DUPLA, CILINDROS EM LATÃO, TREFILADO, MOLA E HASTE EM AÇO INOXIDÁVEL, COM DUAS CHAVES	HOSI	Unidade	100,00	40,000	4.000,00
189	0037180 - CAIXA D'ÁGUA EM PVC 1.000LTS C/TAMPA	DAGUA	Unidade	5,00	400,000	2.000,00
190	0037181 - CAIXA D'ÁGUA EM PVC 10.000 LTS C/TAMPA	DAGUA	Unidade	5,00	3.900,000	19.500,00
191	0037182 - CAIXA D'ÁGUA EM PVC 2000 LTS C/TAMPA	DAGUA	Unidade	5,00	1.100,000	5.500,00
192	0037184 - CAL HIDRATADO BRANCO, FINO, PARA PINTURA, SACO COM 10 QUILOS	LUX	Unidade	1000,00	24,000	24.000,00
193	0028204 - COLA BRANCA PARA MADEIRA - 1KG	BRAVA	Unidade	50,00	16,000	800,00
194	0037187 - COLA BRANCA PARA MADEIRA - 5 KG	BRAVA	Unidade	20,00	75,000	1.500,00
195	0037188 - COLA PLÁSTICA PARA APLICAÇÃO MARMORE E GRANITO - 01 KG	brava	Unidade	40,00	18,000	720,00
196	0028208 - COLA INSTANTÂNEA 20G	sigma	Unidade	10,00	7,500	75,00
197	0037189 - CONCERTINA DE SEGURANÇA EM AÇO GALVANIZADO COM ESPIRAL 30CM ALTURA COM 10MTS	sigma	Unidade	100,00	29,000	2.900,00
198	0037190 - CONCERTINA DE SEGURANÇA EM AÇO GALVANIZADO COM ESPIRAL 45CM ALTURA COM 10MTS	sigma	Unidade	100,00	140,000	14.000,00
199	0037191 - CORDA NYLON - 12 MM	sigma	Metro	600,00	1,000	600,00
200	0028213 - CORANTE, LÍQUIDO COM PIGMENTOS APLICAÇÃO TINTA EM PÓ, BISNAGA DE 50ML, CORES DIVERSAS EM PÓ, BISNAGA DE 50ML, CORES DIVERSAS	sigma	Unidade	100,00	2,500	250,00
201	0015582 - CORDA NYLON - 6MM	sigma	Metro	300,00	1,400	420,00
202	0028254 - ESCOVA BROXA RETANGULAR P/PINTURA 2" OU SUPERIOR	sigma	Unidade	200,00	8,000	1.600,00
203	0037203 - FITA CREPE USO GERAL DIMENSÕES 48MM X 50M	sigma	Unidade	50,00	14,000	700,00
204	0037206 - FITA ZEBRADA PARA SINALIZAÇÃO 70MM X 100MTS	sigma	Unidade	50,00	18,000	900,00
205	0037466 - FORRO EM PVC, COR BRANCO, LARGURA 20CM, ESPESSURA 14 MM	PERFILPLAST	metro cu	1000,00	35,000	35.000,00
206	0028308 - LAVATÓRIO EM LOUÇA BRANCA SUSPENSO *40 X 30* CM	sigma	Unidade	30,00	70,000	2.100,00
207	0015132 - LIXA FERRO GR150	sigma	Unidade	500,00	3,000	1.500,00
208	0028310 - LIXA MADEIRA GR120	sigma	Unidade	500,00	1,000	500,00
209	0028311 - LIXA MADEIRA GR150	sigma	Unidade	500,00	1,100	550,00
210	0037220 - LUYA DE PROTEÇÃO PVC CURTA	sigma	Par	400,00	20,000	8.000,00
211	0037221 - LUYA DE PROTEÇÃO PVC LONGA	sigma	Par	300,00	22,000	6.600,00
212	0028323 - LUYA RASPA LONGA COM REFORÇO	sigma	Par	100,00	12,000	1.200,00
213	0037222 - MANGUEIRA PARA JARDIM 1/2 POLEGADA	PLASTMAM	Metro	300,00	5,000	1.500,00

214	0028327 - MANGUEIRA TRANÇADA E REFORÇADA - 3/4MM	PLASTMAM	Metro	300,00	8,000	2.400,00
215	0028328 - MANGUEIRA TRANÇADA E REFORÇADA - 1" (32MM)	PALSTAMA	Metro	300,00	12,000	3.600,00
216	0028329 - MANTA IMPERMEABILIZANTE ASFÁLTICA, LARGURA 20 CM (MANTA FRIA)	sigma	Metro	200,00	5,000	1.000,00
217	0025731 - MANTA IMPERMEABILIZANTE ASFÁLTICA, LARGURA 40 CM (MANTA FRIA)	sigma	Metro	100,00	10,000	1.000,00
218	0028330 - MANTA IMPERMEABILIZANTE ASFÁLTICA, LARGURA 60 CM (MANTA FRIA)	sigma	Metro	100,00	15,000	1.500,00
219	0028331 - MANTA IMPERMEABILIZANTE ASFÁLTICA, LARGURA 80 CM (MANTA FRIA)	sigma	Metro	100,00	24,000	2.400,00
220	0028332 - MARRETA, PESO 500 GR, FORJADA E TEMPERADA EM AÇO SAE, 1045/1050 COM CABO	max	Unidade	10,00	29,000	290,00
221	0037223 - MARTELO UNHA 25MM C/CABO	MAX	Unidade	10,00	30,000	300,00
222	0028333 - MASCARA DESCARTAVEL TIPO CONCHA CATEGORIA PFF-2(S) (RESPIRADOR DESCARTÁVEL), FORMATO DOBRÁVEL, COMPOSTO POR DOIS PAINÉIS DE	sigma	Unidade	200,00	3,500	700,00
223	0037225 - ÓCULOS DE PROTEÇÃO VISUAL	sigma	Unidade	200,00	10,000	2.000,00
224	0028348 - PÁ, FORMATO BICO EM AÇO CARBONO, DIMENSÕES 320X270MM, CABO EM MADEIRA NÃO INFERIOR A 1,20 VARIÇÃO DIMENSIONAL EM +/- 5%	MAX	Unidade	200,00	45,000	9.000,00
225	0028349 - PÁ, FORMATO QUADRADA, EM AÇO CARBONO, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL, TAMANHO 290X250, CABO EM MADEIRA NÃO INFERIOR A 1,20.	MAX	Unidade	200,00	45,000	9.000,00
226	0037227 - PENEIRA PARA AREIA, FORMATO RETANGULAR - TAMANHO PEQUENO 50X40	fabricacao propria	Unidade	5,00	25,000	125,00
227	0028356 - PERFIL F, DE PVC, PARA ENCAIXE DE FORRO DE PVC PEÇA COM 6MTS	PERFILPLAST	Unidade	200,00	35,000	7.000,00
228	0015084 - PIA DE MÁRMORE SINTÉTICO - 1,50MT	MARMOBEL	Unidade	20,00	130,000	2.600,00
229	0037228 - PIA INOX SEM VÁLVULA - 1,50MTS	GEL	Unidade	10,00	330,000	3.300,00
230	0037467 - PISO CERÂMICO, ESMALTADO, TIPOA, FATOR DE RESISTÊNCIA PEI-5, DIMENSÕES SUPERIOR A 40CM, COR BRANCO	POINT	metro cu	800,00	36,900	29.520,00
231	0037235 - PNEU 3,50 X 8 COM CAMARA DE AR (RODADO)	sigma	Unidade	100,00	80,000	8.000,00
232	0037236 - PNEU MACIÇO EIXO GROSSO 1" x 27mm - SEM CÂMARA	sigma	Unidade	100,00	96,000	9.600,00
233	0028375 - PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/2"	sigma	Unidade	100,00	0,900	90,00
234	0028389 - PROTETOR AURICULAR TIPO CONCHA	sigma	Unidade	50,00	25,000	1.250,00
235	0028402 - REGULADOR PARA GÁS DE COZ ACOMPANHA MANGUEIRA 80CM BRAÇADEIRAS.	sigma	Unidade	50,00	64,000	3.200,00
236	0028403 - REJUNTE PARA PISO OU REVESTIMENTO - IQUILO - VÁRIAS CORES	QUARTZOLIT	Pacote	100,00	5,000	500,00
237	0028411 - SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	BRAVA	Unidade	50,00	27,000	1.350,00
238	0037239 - SUPORTE "T"; EM AÇO GALVANIZADO P/SUSTENTAÇÃO DE FORRO DE PVC C/06MTS	CG3	Unidade	300,00	24,000	7.200,00
239	0037242 - TELHA DE FIBROCIMENTO 2,13X1,10MT 5MM - SEM AMIANTO	ETERNIT	Unidade	100,00	84,000	8.400,00
240	0037253 - TRELIÇA EM AÇO 3,4MM/4,2MM - 6MTS	GERDAU	Unidade	100,00	45,000	4.500,00
241	0037255 - VASSOURÃO P/ GARI 40CM - COM CABO	AGUIA	Unidade	500,00	21,000	10.500,00
242	0037256 - VASSOURÃO PARA VARRIÇÃO DE RUA EM NYLON 30CM - COM CABO	AGUIA	Unidade	500,00	20,000	10.000,00
243	0028467 - VASSORÃO PARA VARRIÇÃO DE RUA EM NYLON 40CM - COM CABO	AGUIA	Unidade	500,00	21,000	10.500,00
244	0028468 - VASSOURÃO P/ GARI 30CM - COM CABO	AGUIA	Unidade	500,00	20,000	10.000,00
245	0028491 - DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTEFOLHADO ABS (PVC); Tipo de Material: Frente: Plástico ABS - Base: Styron; Características do ABS: Baixa densidade, Alta resistência; Tipos de Papel utilizado: Papel Toalha de 2 ou 3 dobras	sigma	Unidade	30,00	45,000	1.350,00
246	0028492 - DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO ABS (PVC) COM CAPACIDADE DE 900 ML	SIGMA	Unidade	30,00	46,000	1.380,00
247	0037259 - Pulverizador Borrifador 1 Litro Spray em PVC	WONDER	Unidade	30,00	12,000	360,00
248	0032973 - LUVA DE BORRACHA COM PUNHO DE ALGODÃO (POLIESTER) MOD. 688	WONDER	Par	500,00	18,000	9.000,00
249	0032974 - LUVA EM TECIDO PIGMENTADA	WONDER	Par	1000,00	4,300	4.300,00
250	0037263 - PNEU PARA CARRO DE MÃO 3,25 X 8	sigma	UND	100,00	45,000	4.500,00
251	0037264 - SACO PARA LIXO DE 200 LITROS REFORÇADO; MEDIDAS *(EXTERNAS: COMPRIMENTO: 115CM; LARGURA: 90CM; ESPESSURA: 0,10; QUANTIDADE: 100 UNIDADES; COR: PRETO; PESO APROXIMADO: 7 KG; COMPOSIÇÃO: POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE E PIGMENTO.	TUBARAO	PACOTES	150,00	140,000	21.000,00
252	0037266 - CÂMARA AR P/CARRO MÃO 3,25 X 8	GG	Unidade	100,00	25,000	2.500,00
253	0037267 - PNEU P/CARRO MÃO 4,0 X 8 (REFORÇADO)	gg	Unidade	100,00	42,000	4.200,00
254	0037268 - CÂMARA AR P/CARRO MÃO 4,0 X 8	gg	Unidade	100,00	32,000	3.200,00
255	0037273 - FORRO EM PVC, COR BRANCO, LARGURA 20CM, ESPESSURA 08MM	PERFILPLAST	METRO QU	1000,00	35,000	35.000,00
256	0037274 - BRITA EM PEDRA GRANITICA N 19	BRITANICA	METRO CÚ	50,00	220,000	11.000,00
257	0037285 - REVESTIMENTO CERÂMICO EM PASTILHAS 10X10 BRANCO COR BRANCO	POINTER	METRO QU	200,00	39,000	7.800,00
258	0037289 - TELHA METÁLICA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL 1,05 X 6MT	gerdau	Unidade	100,00	250,000	25.000,00
259	0037293 - TELHA METALICA GALVANIZADA ONDULADA 1,05X6MT	gerdau	Unidade	30,00	250,000	7.500,00
260	0037298 - BUCHA FIXAÇÃO NYLON Nº8	sigma	Unidade	1000,00	0,400	400,00
261	0037302 - TAMPAS ESCAMOTEÁVEL INOX QUADRADA 15X15	gg	Unidade	10,00	13,000	130,00
262	0037468 - PISO INTERTRAVADO RETANGULAR DE CONCRETO 10 X 20 X 10CM NATURAL	POINTER	METRO QU	100,00	60,000	6.000,00
<b>VALOR GLOBAL LOTE 06 - CONSTRUÇÃO</b>						<b>520.700,00</b>

Importa a presente em R\$ 520.700,00, (quinhentos e vinte mil e setecentos reais). VIGÊNCIA: 07/08/2024.

SANTA CRUZ/RN, 08 de agosto de 2023.

ASSINATURAS: **Ivanildo Ferreira Lima Filho, Prefeito Municipal**/Pelo Órgão Gerenciador e **ALYNE MAYANE NUNES DE ANDRADE**- Titular/pelo Fornecedor.



**Publicado por:**  
Renata Sabrina Silva de Menezes  
**Código Identificador:**F9FE778F

---

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 17/08/2023. Edição 3099  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>

---

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ**

---

GABINETE CIVIL  
DECRETO Nº 2.045 DE 16 AGOSTO DE 2023.

**GABINETE CIVIL**  
**DECRETO Nº 2.045 DE 16 AGOSTO DE 2023.**

CONVOCA A 3ª CONFERÊNCIA  
MUNICIPAL DE CULTURA DE SANTA  
CRUZ /RN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nos artigos 215, 216 e 216-A da Constituição Federal de 1988 e no disposto no Regimento Interno da 4ª Conferência Nacional de Cultura, aprovado pela Portaria 41, de 4 de julho de 2023, do Ministério de Estado da Cultura-MINC.

**DECRETA:**

**Art. 1º** Fica convocada a 3ª Conferência Municipal de Cultura, etapa integrante da 4ª Conferência Nacional de Cultura. A Conferência Municipal de Cultura, será realizada no dia 30 de agosto de 2023, no Instituto Cônego Monte, situado na Rua Cosme Ferreira Marques nº188, Centro, neste Município, sob a Coordenação da Secretaria Municipal de Cultura-SEMUC.

**Art. 2º** São Objetivos da Conferência Municipal de Cultura:

I – Propor estratégias de articulação e cooperação institucional com demais entes públicos municipais e destes com a sociedade civil, povos tradicionais e comunidades que dinamizem a participação e controle social na gestão das políticas públicas de cultura para implementação e consolidação do Sistema Municipal de Cultura envolvendo os respectivos componentes;

II - Debater experiências de elaboração e atualização do Plano Municipal de Cultura, debater a implementação do Sistema Municipal de Cultura e socializar metodologias e conhecimentos;

III - Discutir a Cultura local nos seus aspectos de identidade, da memória, da produção simbólica, da sua proteção e salvaguarda, da participação social e da plena cidadania;

IV - Propor estratégias para reconhecimento e fortalecimento da cultura como um dos fatores determinantes do desenvolvimento sustentável;

V - Promover o debate, intercâmbio e compartilhamento de conhecimentos, linguagens e práticas, valorizar o fomento, a formação, a criação, a divulgação e preservação da diversidade das expressões e o pluralismo das opiniões;

VI - Propor estratégias para proporcionar aos fazedores de cultura locais o acesso aos meios de produção, assim como propor estratégias para universalizar seu acesso à produção e à fruição dos bens, serviços e espaços culturais;

VII - Fortalecer e facilitar a formação e o funcionamento de fóruns, dos conselhos e redes locais em prol da Cultura;

VIII – Discutir, debater a lei Aldir Blanc II e Lei Paulo Gustavo, fortalecendo a ideia de uma política pública permanente para a área da Cultura.

**Art. 3º** O tema Central da Conferência Municipal de Cultura será “ DEMOCRACIA E DIREITO À CULTURA”, e como objetivo geral promover o debate sobre as políticas culturais

com ampla participação da sociedade, visando o fortalecimento da democracia e a garantia dos direitos culturais no município de Santa Cruz e em todos os âmbitos da Federação, de forma transversal com todas as políticas públicas sociais e econômicas do Brasil.

**Art. 4º** Para a organização e desenvolvimento de suas atividades, a Conferência Municipal de Cultura contará com a Comissão Organizadora Municipal, composta por no mínimo cinco e no máximo sete integrantes entre representantes do executivo e da sociedade civil local, que terão as seguintes atribuições:

I – Definir o Regimento Interno da Conferência Municipal de Cultura, que deve conter os critérios de participação da sociedade civil;

II - Definir data, local, pauta e programação da Conferência;

III - Organizar a III Conferência Municipal de Cultura;

IV- Assegurar lisura, veracidade e publicidade de todos os atos e procedimentos relacionados à realização da 3ª Conferência Municipal de Cultura;

V - Acompanhar o processo de sistematização das propostas da 3ª Conferência Municipal de Cultura; e

VI - Dirimir dúvidas e solucionar os casos omissos da convocação objeto deste Decreto.

§1º Fica o Gestor da Secretaria Municipal de Cultura responsável pela Conferência, incumbido da Coordenação da Comissão Organizadora Municipal.

§2º A Comissão Organizadora Municipal enviará a Fundação José Augusto e ao Ministério da Cultura-MINC, a publicação da convocação, através de e-mail , bem como, o Relatório de realização da 3ª Conferência Municipal de Cultura.

**Art. 5º** Cabe a Conferência Municipal de Cultura eleger os delegados municipais para a Conferência Estadual de Cultura do Estado/RN.

**Parágrafo único.** A eleição dos delegados aludidos no presente artigo será realizada em plenária, conforme critérios definidos no Anexo III da Portaria nº 41 de 04 de julho de 2023, do Ministério da Cultura.

**Art. 6º** A Conferência Municipal de Cultura de Santa Cruz/RN, será presidida pela Sra. Verônica Dantas Moura da Silva, gestora da Secretaria Municipal de Cultura-SEMUC ou pessoa indicada pela referida titular da pasta da cultura local.

**Art. 7º** As despesas relacionadas à realização da Conferência Municipal de Cultura, bem como o deslocamento dos delegados eleitos para a etapa Estadual são de responsabilidade do Município.

**Art. 8º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz -RN, 16 de agosto de 2023.**

**IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO**

Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN

**Publicado por:**

Joeide Lima de Moraes

**Código Identificador:FD5C2478**

---

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 17/08/2023. Edição 3099  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita

informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>